los para honrar os seguintes compromissos, a medida que vençam:

Vencimentos em 2001

(Valores em R$ milhões)

Divida Interna

União/CEF 126,7

Outros 22,2

Total Dívida Interna 148,9

Divida Externa

BIRD/BID 124,8

Empréstimo Sindicalizado 39,1

Outros 68,9

Total Dívida Externa 232,8

Total Geral 381,7

x x x

33

2. INFORMAÇÕES SOBRE A EMISSORA

• Capitalização

• Informações sobre os Títulos e Valores Mobiliários Emitidos

• Informações Financeiras Selecionadas

• Análise e Discussão da Administração sobre a Situação Financeira e os Resultados Operacionais

• Visão Geral do Setor de Saneamento Básico

• Atividades da Emissora

• Administração

• Principais Acionistas

• Sociedades Controladas

• Operações com Partes Relacionadas

• Descrição do Capital Social e dos Dividendos

x x x

34

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir exibe o endividamento da Emissora e sua capitalização total (i) nos exercícios sociais encerrados

em 31 de dezembro de 1998, 1999 e 2000; e (ii) conforme ajustado para descrever o efeito pro forma da emissão e

venda das Debêntures, excluindo, porém, a aplicação de recursos líquidos como descrito na Seção “DESTINAÇÃO DOS

RECURSOS”.

(Em milhares de Reais)

Posição em 31 de dezembro Posição em 31 de março

1998 1999 2000 2000 2001

Realizado

2001

Ajustado5

Empréstimos e Financiamentos (moeda nacional) – curto prazo..... 207.004 153.544 148.853 132.691 154.798 38.184

Empréstimos e Financiamentos (moeda estrangeira) – curto prazo ..... 655.864 688.007 232.800 642.561 338.492 156.096

Debêntures – curto prazo ..... - - - - -

Empréstimos e Financiamentos (moeda nacional) – longo prazo..... 2.905.395 3.026.546 2.998.332 3.022.706 2.977.843 2.977.843

Empréstimos e Financiamentos (moeda estrangeira) - longo prazo ..... 1.149,855 1.584.008 2.204.630 1.578.967 2.254.225 2.254.225

Debêntures – longo prazo ..... - 413.094 413.094 413.094 413.094 713.094

Total Empréstimos e Financiamentos ..... 4.918.118 5.865.199 5.997.709 5.790.019 6.138.452 6.139.442

Patrimônio Líquido:

   Capital Social ..... 3.314.930 3.396.901 3.403.688 3.396.901 3.403.689 3.403.689

   Reservas de Capital..... 30.322 30.819 39.141 31.066 39.501 39.501

   Reserva de Reavaliação..... 3.456.140 3.243.214 3.083.658 3.217.594 3.054.316 3.054.316

   Reservas de Lucros ..... 67.791 67.791 1.741.986 67.791 1.741.986 1.741.986

   Lucros/Prejuízos Acumulados..... 1.555.340 1532.818 - 1.784.749 5.568 4.538

Total Patrimônio Líquido..... 8.424.523 8.271.543 8.268.473 8.498.101 8.245.060 8.244.030

Capitalização Total ..... 13.342.64
1

14.136.74
2

14.266.18
2

14.288.12
0

14.383.51
2

14.383.51
2

Notas sobre a estrutura de capitalização da Emissora

(i) Ao longo de 1996, 1997 e 1998 foram firmados diversos contratos de empréstimo com a Caixa Econômica